ГУБЕРНАТОР
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29 мая 2017 г. N 100

Об учреждении Губернаторского реестра творчески
одаренной молодежи Самарской области в сфере науки и техники

В целях совершенствования системы выявления и развития творчески одаренной молодежи в сфере науки и техники ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Учредить Губернаторский реестр творчески одаренной молодежи Самарской области в сфере науки и техники.
2. Утвердить прилагаемое Положение о Губернаторском реестре творчески одаренной молодежи Самарской области в сфере науки и техники.
3. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на министерство образования и науки Самарской области (Пылева).
4. Опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой информации.
5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

        Губернатор
Самарской области                                                                                                   Н.И.Меркушкин

Утверждено
Постановлением
Губернатора Самарской области
от 29 мая 2017 г. N 100

ПОЛОЖЕНИЕ
О ГУБЕРНАТОРСКОМ РЕЕСТРЕ ТВОРЧЕСКИ ОДАРЕННОЙ МОЛОДЕЖИ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ В СФЕРЕ НАУКИ И ТЕХНИКИ

1. Настоящее Положение определяет цели и задачи Губернаторского реестра творчески одаренной молодежи Самарской области в сфере науки и техники (далее - Реестр), категории участников Реестра, порядок включения творчески одаренной молодежи Самарской области в Реестр, а также организационное обеспечение его функционирования.
2. Реестр представляет собой систему организации работы по выявлению и поддержке одаренных детей и молодежи Самарской области в сфере науки и техники.
3. Реестр создается в целях выявления, развития и поддержки творчески одаренных детей и молодежи Самарской области, привлечения их к решению задач социально-экономического, научно-технического и инновационного развития региона.
4. В настоящем Положении применяются следующие понятия:
творческая одаренность - системное, развивающееся в течение жизни качество психики, которое определяет возможность достижения человеком более высоких, незаурядных по сравнению с другими людьми новаторских продуктивных результатов в определенной сфере деятельности и проявляется в обладающих новизной и полезностью законченных результатах деятельности (творческих результатах);
творческий рейтинг - мера измерения творческих результатов научно-исследовательской деятельности детей и молодежи, применяемая в рамках функционирования Реестра (далее - Творческий рейтинг);
объединенный конкурс творчески одаренной молодежи Самарской области в сфере науки и техники - система проводимых в Самарской области конкурсных мероприятий в сфере науки и техники, направленных на выявление, стимулирование и поддержку творчески одаренной молодежи, где в качестве ведущего критерия используется Творческий рейтинг участников (далее - Объединенный конкурс).
5. Реестр создается для решения следующих задач:
организация индивидуализированной долгосрочной систематической научно обоснованной образовательной и профориентационной развивающей работы с участниками Реестра;
мониторинг развития творческих способностей участников Реестра, в том числе ежегодный расчет их Творческого рейтинга, отражающего уровень демонстрируемых творческих достижений и характер творческой деятельности;
обеспечение адресности мер стимулирования и поддержки, оказываемых участникам Реестра в прямом соответствии с их Творческим рейтингом;
проведение комплексного анализа состояния и перспектив работы с творчески одаренной молодежью Самарской области и разработка предложений по совершенствованию такой работы.
6. Общее руководство деятельностью Реестра осуществляет координационный совет по работе с одаренной молодежью в сфере науки и техники при Администрации Губернатора Самарской области (далее - Координационный совет).
7. Научным руководителем Реестра является руководитель рабочей группы при Координационном совете.
8. Организатором Реестра является министерство образования и науки Самарской области, которое осуществляет организационное и оперативное руководство деятельностью Реестра, а также координацию взаимодействия соорганизаторов Реестра.
9. Соорганизаторами Реестра являются органы исполнительной власти Самарской области (министерство экономического развития, инвестиций и торговли Самарской области, министерство промышленности и технологий Самарской области, министерство культуры Самарской области, департамент по делам молодежи Самарской области) и организации, представленные в Координационном совете (совет ректоров вузов Самарской области (по согласованию), Самарский научный центр Российской академии наук (по согласованию), региональное объединение работодателей "Союз работодателей Самарской области" (по согласованию), Торгово-промышленная палата Самарской области (по согласованию)). Соорганизаторы Реестра оказывают в рамках своей компетенции необходимое содействие функционированию Реестра.
10. Исполнителем работ по обеспечению деятельности Реестра является межвузовская кафедра информационных и развивающих образовательных систем и технологий при совете ректоров вузов Самарской области (по согласованию), действующая на базе Самарского государственного технического университета (далее - Межвузовская кафедра).
11. Участниками Реестра могут быть дети и молодежь в возрасте от 13 до 30 лет включительно, постоянно проживающие или временно пребывающие на территории Самарской области, обучающиеся в образовательных организациях Самарской области и (или) имеющие трудовые отношения с расположенными в Самарской области организациями любых форм собственности.
12. Определение состава участников Реестра осуществляется в соответствии с Творческим рейтингом, отражающим, в частности, результаты их участия в Объединенном конкурсе. Порядок включения детей и молодежи в Реестр и положение об Объединенном конкурсе утверждаются приказами министерства образования и науки Самарской области.
13. Участники Реестра делятся на членов Реестра, кандидатов в члены Реестра и участников Реестра, начинающих научно-исследовательскую деятельность.
Членами Реестра могут быть дети и молодежь в возрасте от 14 до 30 лет включительно, постоянно проживающие или временно пребывающие на территории Самарской области, обучающиеся в образовательных организациях Самарской области и (или) имеющие трудовые отношения с расположенными в Самарской области организациями любых форм собственности, проявляющие высокие результаты по итогам участия в конкурсных мероприятиях Объединенного конкурса и имеющие высокий Творческий рейтинг.
Кандидатами в члены Реестра могут быть дети и молодежь в возрасте от 13 до 25 лет включительно, постоянно проживающие или временно пребывающие на территории Самарской области, обучающиеся в образовательных организациях Самарской области и (или) имеющие трудовые отношения с расположенными в Самарской области организациями любых форм собственности, которые выполняют в текущем учебном году научно-исследовательскую работу с целью последующего представления ее по меньшей мере на одно из конкурсных мероприятий Объединенного конкурса.
Участники Реестра, начинающие научно-исследовательскую деятельность, - это дети и молодые люди в возрасте от 13 до 25 лет включительно, принявшие участие в одном из конкурсных мероприятий Объединенного конкурса и не показавшие по их итогам результатов, достаточных для включения их в категории членов Реестра и (или) кандидатов в члены Реестра.
14. Контингент участников Реестра структурируется:
по направлениям науки, техники и технологий, по которым участниками Реестра выполняются научно-исследовательские работы;
по возрасту участников Реестра;
по организациям, в которых обучаются и (или) работают участники Реестра.
15. В каждой возрастной категории по каждому направлению науки, техники и технологий не более чем трем членам Реестра, получившим наивысший Творческий рейтинг, присваивается статус "Ведущий член Реестра".
16. Участникам Реестра могут быть предоставлены меры поддержки как за счет средств областного бюджета, так и за счет собственных средств организаций, являющихся соорганизаторами Реестра (по согласованию).
17. Предоставление мер поддержки за счет средств областного бюджета осуществляется в рамках реализации соответствующих мероприятий государственных программ Самарской области.
18. Перечень и условия предоставления мер поддержки участникам Реестра организациями, являющимися соорганизаторами Реестра (по согласованию), определяются последними самостоятельно.
19. Ежегодный отчет о работе Реестра, согласованный с министерством образования и науки Самарской области, представляется Межвузовской кафедрой на рассмотрение Координационного совета по итогам очередного учебного года.